
                                                                                                                                26759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 marzo 2024, n. 304
DGR n. 812/2014 e DGR n. 1902/2024. Società in house Puglia Sviluppo S.p.A. Approvazione Budget 
dell’esercizio 2024.

L’assessore allo sviluppo Economico Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata congiuntamente 
dagli Uffici della Direzione del Dipartimento Sviluppo economico e dalla Sezione Raccordo al Sistema Regionale, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:

•	 Come noto, la Regione Puglia detiene una partecipazione azionaria del 100 % nella società in house 
PugliaSviluppo SpA.

•	 Con Deliberazione n. 812 del 5 maggio 2014 la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo ai 
sensi dell’art. 25 della L.R. n. 26/2013 per l’esercizio delle azioni di coordinamento, programmazione e 
controllo da parte della Regione Puglia delle Società controllate e delle Società in house” individuando 
espressamente le Società controllate e le Società in house, tra le quali Puglia Sviluppo S.p.A., società 
in house a socio unico Regione Puglia e identificando le relative Direzioni di Area competenti ratione 
materiae.

•	 Con DGR n. 1902 del 18 dicembre 2023, le citate Linee Guida sono state aggiornate ed attualizzate 
al mutato quadro normativo nazionale di riferimento, segnatamente al decreto legislativo 19 agosto 
2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, che detta specifiche 
norme da applicarsi alle società in controllo pubblico, definendo taluni adempimenti in capo alle 
Amministrazioni controllanti.

•	 Tale nuova disciplina regionale ha cionondimeno lasciato inalterata la suddivisione interna tra i vari 
Dipartimenti, demandando dunque sempre al Dipartimento Sviluppo Economico (individuato ratione 
materiae) la predisposizione degli atti prodromici alla approvazione degli atti delle società controllate, 
tra cui rientra Puglia Sviluppo SpA.

•	 Ai sensi del Modello organizzativo MAIA, aggiornato con il DPGR n. 22/2021, le funzioni di controllo 
sono state demandate al Dipartimento Sviluppo Economico ed alla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale (d’ora in avanti per brevità Sezione Raccordo), incardinata presso la Segreteria Generale 
della Presidenza, a cui sono affidate le funzioni di vigilanza e di controllo sulle società partecipate e/o 
controllate dalla Regione Puglia.

•	 Con riferimento alle Società in house, il comma 4 dell’art. 3 surrichiamato dispone che la Giunta 
Regionale approva preventivamente gli atti di cui al comma precedente, sulla base dell’istruttoria 
svolta dalla Direzione di Area competente, in raccordo, ove necessario, con il Servizio Controlli (attuale 
Sezione Raccordo) e con l’Area Organizzazione e riforma dell’Amministrazione, per le funzioni di 
rispettiva competenza. A tal fine la Società provvede alla trasmissione degli atti alla Direzione di Area 
competente, la quale provvede entro i successivi 10 giorni.

•	 Sulla base della antescritta organizzazione interna è stata dunque svolta l’istruttoria secondo le 
indicazioni delle predette Linee di indirizzo, i cui esiti sono di seguito rappresentati.

Considerato che:

•	 In data 12 ottobre 2023 la Società Puglia Sviluppo S.p.A., con nota prot. 6585/U del 12.10.2023 acquisita 
in pari data al n. AOO_002/1176, ha quindi inviato alla Direzione di questo Dipartimento ed alla Sezione 
Raccordo al Sistema Regionale il “Budget dell’esercizio 2024” (di seguito anche solo “Documento”), 
approvato dal CdA della Società in data 9 ottobre 2023.

•	 Con successiva nota prot. 00007239 del 7 novembre 2023, la Società Puglia Sviluppo S.p.A. ha trasmesso 
una nota di integrazione relativa ai dati riportati nel Budget 2024.

•	 In data 4 dicembre 2023, con nota prot. AOO_092/3014 la Sezione in parola ha trasmesso la 



26760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

relazione tecnica con le risultanze istruttorie dell’analisi del Documento, evidenziando una serie di 
raccomandazioni da imporre alla società.

Considerato altresì che:

•	 In data 17 ottobre 2023, con nota prot. AOO_002/1197, questo Dipartimento ha ritenuto di dover 
condividere il Documento con l’Autorità di Gestione del P.O.R. Puglia 2014/2020, in ragione del fatto 
che una significativa parte delle convenzioni e dei contratti attualmente attivi con Puglia Sviluppo Spa 
sono stati sottoscritti dalla stessa AdG e che gli adempimenti relativi concorrono al raggiungimento 
degli obiettivi della programmazione FESR-FSE.

•	 Facendo seguito alla succitata nota del 17 ottobre 2023, con ulteriore nota prot. n. 100717 del 26 
febbraio 2024 il Dipartimento ha sollecitato l’AdG a rappresentare eventuali osservazioni al documento 
trasmesso dalla società, anticipando altresì che, decorsi 3 giorni dalla richiesta senza alcun riscontro, si 
sarebbe comunque proceduto alla acquisizione dell’assenso in maniera tacita.

•	 Alla data di adozione del presente provvedimento non risulta pervenuta alcuna osservazione inerente 
al documento di Puglia Sviluppo da parte di AdG e, pertanto, si ritiene di poter procedere alla proposta 
di Delibera da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale, ritenendo acquisibile l’assenso tacito 
da parte dell’Autorità di Gestione.

Preso atto che:

L’esame tecnico-finanziario del documento trasmesso da PugliaSviluppo SpA (allegato 1) costituisce oggetto 
di specifica relazione istruttoria redatta dalla Sezione Raccordo dalla quale si evince che la Società dà atto 
che il valore della produzione operativa che si prevede di realizzare nel 2024 è pari ad € 10.657 mila, in 
aumento di € 1.559 mila rispetto alle previsioni 2023, principalmente per effetto dell’incremento dei volumi 
delle attività, considerando che nel 2024 vi sarà, oltre alla chiusura della Programmazione 2014 - 2020, anche 
l’avvio operativo della Programmazione 2021-2027.
I costi esterni operativi per l’esercizio 2024 si prevede siano pari a € 3.007 mila, in aumento di € 569 mila 
rispetto alle previsioni di chiusura del 2023. La società rappresenta a tal fine che l’incremento è strettamente 
correlato all’aumento dei volumi di output attesi. Nel dettaglio, i costi principali previsti riguardano consumi 
di materiali, godimento di beni di terzi e prestazioni di servizi, le cui voci principali sono costituite da verifiche 
tecnico-amministrative sugli interventi finanziati dal 2014-2020 per il quale la Società svolge la funzione 
di organismo intermedio; verifiche documentali e costi per Strumenti finanziari in incremento rispetto al 
corrispondente valore del preconsuntivo 2023, in ragione dell’avvio di nuovi strumenti finanziari per la 
Programmazione 2021-2027 per i quali è necessario acquisire anche servizi di compliance con la normativa 
vigente.
I costi del personale per l’esercizio 2024 sono previsti in € 7.152 mila, in aumento rispetto alle previsioni 
di chiusura al 31.12.2023 di € 971 mila, in ragione del ricorso ai contratti di somministrazione attivati e al 
contestuale inserimento delle n. 30 risorse che prenderanno servizio a seguito della selezione avviata nel 
corso del 2023.
Condividendo la raccomandazione espressa in chiusura della citata Relazione, se ne riportano di seguito i 
contenuti:

•	 provvedere all’aggiornamento ed alla trasmissione all’Amministrazione regionale dei valori economici 
del Budget 2024, in conseguenza di variazioni delle assunzioni alla base del documento, che dovessero 
intervenire nel corso dell’esercizio di riferimento.

Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene di condividere e fare proprie le considerazioni compendiate nella 
relazione tecnica della Sezione Raccordo e, per l’effetto, che non sussistano motivi ostativi alla approvazione 
del Budget economico 2024 facente capo alla società in house PugliaSviluppo SpA, incluse le raccomandazioni 
ivi formulate.



                                                                                                                                26761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Per tutto quanto innanzi espresso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di adottare il conseguente 
atto deliberativo, ai sensi dell’art. 25 della lr n. 26/2013 e dell’art. 3 comma 4 della DGR n. 812/2014.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 e smi ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 
del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
 diretto 
 indiretto
 neutro 
 non rilevante

 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e SMI

La presente deliberazione non comporta  implicazioni di natura  finanziaria  sia di entrata che di  spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, ai sensi dell’art. 25 della lr n. 26/2013 e dell’art. 4 comma 4 lettere a) e g) della l.r. n.7/1997 e smi, 
propone alla Giunta Regionale:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato, parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 di approvare, ai sensi dell’art. 3 delle Linee di indirizzo di cui alla DGR n. 812/2014, come aggiornata 
dalla DGR n. 1902 del 18 dicembre 2023, il Budget dell’esercizio 2024 trasmesso da PugliaSviluppo 
SpA in data 12 ottobre 2023 (allegato 1, parte integrante della presente deliberazione), secondo le 
indicazioni rese dalla Sezione Raccordo al Sistema Regionale e compendiate nella relazione tecnica in 
atti e tenendo conto di quanto descritto in narrativa circa il contributo dell’AdG;

3.	 di impegnare la società in house PugliaSviluppo SpA a darne attuazione, assicurando il necessario 
raccordo con le articolazioni regionali preposte alle verifiche, al fine di garantire coerenza di azione per 
l’implementazione delle politiche regionali negli ambiti tematici di riferimento;

4.	 di demandare alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico di porre in essere tutti i 
provvedimenti  consequenziali,  anche  ai  fini  dell’implementazione  della  Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013 e smi e della trasmissione del presente provvedimento alla 
società PugliaSviluppo SpA;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 
istituzionale www.regione.puglia.it – Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
della Giunta Regionale.



26762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore responsabile PO del 
Dipartimento Sviluppo Economico
Giorgia Barbieri

La Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA REGIONALE

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico Alessandro Delli Noci;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato, parte 
integrante ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 di approvare, ai sensi dell’art. 3 delle Linee di indirizzo di cui alla DGR n. 812/2014, il Budget 
dell’esercizio 2024 trasmesso da PugliaSviluppo SpA in data 12 ottobre 2023 (allegato 1, parte 
integrante della presente deliberazione), secondo le indicazioni della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale compendiate nella relazione tecnica in atti e tenendo conto di quanto descritto in narrativa 
circa il contributo dell’AdG;

3.	 di impegnare la società in house PugliaSviluppo SpA a darne attuazione, assicurando il necessario 
raccordo con le articolazioni regionali preposte alle verifiche, al fine di garantire coerenza di azione per 
l’implementazione delle politiche regionali negli ambiti tematici di riferimento;

4.	 di demandare alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico di porre in essere tutti i 
provvedimenti consequenziali, anche ai fini dell’implementazione della Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del d.lgs. 33/2013 e smi e della trasmissione del presente provvedimento alla 
società PugliaSviluppo SpA;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito 
istituzionale www.regione.puglia.it – Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti 
della Giunta Regionale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     

Gianna Elisa
Berlingerio
14.03.2024
12:43:40
GMT+01:00



26764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024







                                                                                                                                26769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024







                                                                                                                                26775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     







26778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024

▪

▪



                                                                                                                                26779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     







26782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024



                                                                                                                                26789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024                                                                                     



26790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 22-4-2024


